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XÃ MẬU LÂM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:      /KH-UBND 

 

Mậu Lâm, ngày       tháng 01  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền pháp luật về Lâm nghiệp trên địa bàn xã Mậu Lâm năm 2025 

 

Thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định số 

67/QĐ-UBND ngày 07/01/2021 của Ủy ban Nhân dân (UBND) tỉnh Thanh Hóa về 

việc ban hành Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 

2021-2025; Kế hoạch số 157-KH/HU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ huyện 

ủy Như Thanh Kế hoạch số 157-KH/HU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ 

huyện ủy Như Thanh; Kế hoạch hành động số 12/KH-UBND ngày 12/01/2024 của 

UBND huyện Như Thanh về Thực hiện Kế hoạch số 157- KH/HU ngày 

06/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Như Thanh về việc triển khai thực hiện 

Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Kế hoạch 22/KH-UBND ngày 15 

tháng 01 năm 2025 của UBND huyện về Tuyên truyền pháp luật về Lâm nghiệp 

trên địa bàn huyện Như Thanh năm 2025. UBND xã Mậu Lâm xây dựng Kế hoạch 

tuyên truyền pháp luật Lâm nghiệp năm 2025, gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích 

- Tiếp tục chỉ đạo và triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế 

hoạch phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, PCCCR đã được ký kết 

giữa Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ tỉnh, Tỉnh 

Đoàn thanh niên với Chi cục Kiểm lâm Thanh Hóa đưa công tác BV&PTR, PCCCR 

trở thành nhiệm vụ thường xuyên của cấp ủy, chính quyền địa phương và các tầng 

lớp nhân dân trên địa bàn xã Mậu Lâm, nhằm thực hiện thành công chủ trương xã 

hội hóa công tác BV&PTR, PCCCR trên địa bàn xã. 

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR, góp phần nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật cho các tầng lớp nhân dân. Đa dạng hóa hình thức phổ 

biến, giáo dục BV&PTR, PCCCR; kết hợp giữa giáo dục pháp luật với giáo dục 

đạo đức nếp sống mới có văn hóa trong cộng đồng dân cư. 

- Chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các Phương án, kế hoạch bảo vệ và phát 

triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Đảm bảo an ninh rừng ổn định bền vững; 

không để xảy ra các vụ việc vi phạm Luật Lâm nghiệp và các quy định khác có 

liên quan trên địa bàn. 
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2. Yêu cầu 

- Việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phải đảm bảo sự chỉ đạo thống 

nhất từ xã đến thôn; phải có nội dung cụ thể, thiết thực, không phô trương hình thức 

và được tiến hành thường xuyên có trọng tâm, trọng điểm theo từng thời gian. 

- Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật 

của nhân dân về trách nhiệm BV&PTR, PCCCR, để cấp ủy, chính quyền địa 

phương, các ban quản lý thôn, chủ rừng tham gia tích cực vào công tác BV&PTR, 

PCCCR; phấn đấu trên địa bàn xã không có cháy rừng xảy ra, không có các tụ 

điểm nóng, vụ việc nổi cộm về mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật, đảm 

bảo an ninh rừng ổn định bền vững.  

- Nội dung, hình thức tuyên truyền ngắn gọn, thiết thực, dễ nghe, dễ hiểu, dễ 

thực hiện để có thể thu hút, vận động được đông đảo tầng lớp Nhân dân tham gia 

thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng 

(PCCCR). 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢƠNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền 

1.1. Các quy định về quản lý, bảo vệ rừng 

- Luật Lâm nghiệp năm 2017; 

- Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

- Thông tư số 27/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ nông nghiệp 

và phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản; 

- Thông tư số 28/2018 /TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ nông 

nghiệp và phát triển nông thôn quy định về quản lý rừng bền vững; 

- Thông tư số 29/2018 /TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ nông 

nghiệp và phát triển nông thôn quy định về các biện pháp lâm sinh; 

- Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường chỉ đạo các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng và chống 

người thi hành công vụ; 

- Chỉ thị số 08/2006/CT-TTg ngày 08/3/2006 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường các biện pháp cấp bách ngăn chặn tình trạng chặt phá rừng, đốt rừng, 

khai thác rừng trái phép; 

- Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; 

1.2. Các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng 

- Luật Phòng cháy, chữa cháy ngày 29/6/2001 được sửa đổi, bổ sung năm 

2013. 

1.3. Các chế độ, chính sách được hưởng lợi của người dân 
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- Thông tư 22/2017/ TT-BNNPTNT về hướng dẫn nội dung thực hiện chính 

sách chi trả dịch vụ môi trường rừng . 

- Thông tư 04/2018/TT-BTC về hướng dẫn quản lý và sử dụng tiền dịch vụ 

môi trường rừng. 

2. Đối tƣợng tuyên truyền 

Cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang; đoàn viên, thanh niên, 

thiếu niên; lực lượng dân quân tự vệ; chủ rừng và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa 

bàn 

3. Hình thức tuyên truyền 

3.1. Thông qua các hội nghị, tập huấn, hướng dẫn 

- Hội nghị chuyên đề 

- Hội nghị sơ kết, tổng kết... 

- Hội nghị thôn, bản... 

3.2. Thông qua tuyên truyền, phổ biến 

- Tuyên truyền miệng qua loa phát thanh, truyền thanh 

- Tuyên truyền nhanh qua các buổi sinh hoạt. 

- Tuyên truyền lưu động đến các cụm dân cư. 

- Tuyên truyền thông qua báo cáo viên, tuyên truyền viên. 

- Tuyên truyền thông qua các bảng tin, biển báo... 

3.3. Thông qua băng đĩa hình 

- Đĩa DVD,VCD để tuyên truyền, phổ biến tại địa bàn; 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Kiểm Lâm địa bàn, cán bộ nông lâm nghiệp xã 

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, MTTQ, Đoàn thanh niên, các cơ quan 

liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phối hợp tuyên truyền 

BV&PTR, PCCCR đến các địa phương, chủ rừng. 

- Chủ trì, biên soạn tài liệu tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của 

địa phương trong công tác BV&PTR, PCCCR. Phân công cán bộ lãnh đạo xuống 

các địa bàn được giao phụ trách để phối hợp chỉ đạo thực hiện công tác tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR. 

- Phối hợp khối dân vận, Ủy ban MTTQ, ĐTN để tổ chức thực hiện công tác  

kiểm tra ở cơ sở theo định kỳ; phối hợp thực hiện việc sơ kết các chương trình, kế 

hoạch phối hợp. 

-  Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các ngành, các thôn, chủ rừng phối hợp 

với khối dân vận thành lập các tổ đội tuyên truyền ở thôn, xây dựng quy chế hoạt 

động, trực tiếp xuống cộng đồng dân cư để tổ chức tuyên truyền BVR, PCCCR. 

Xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền sát với thực tiễn phù hợp với công tác 

BV&PTR, PCCCR của địa phương. 
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- Đề xuất khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền đối với tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, 

PCCCR. 

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch kinh phí hỗ trợ từ nguồn sự 

nghiệp lâm nghiệp; nguồn chống buôn lậu lâm sản nộp ngân sách xã để triển khai 

thực hiện. 

2. Các Trƣờng Tiểu học, THCS 

Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn, cán bộ lâm nghiệp, Đoàn thanh niên xã tổ 

chức thực hiện tuyên truyền cho đoàn viên, thanh thiếu niên trong nhà trường về 

công tác BVR, PCCCR  thông qua các buổi chào cờ thứ 2 hàng tuần, sinh hoạt 15 

phút, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi đoàn, chi đội; Tổ chức thi viết, vẽ tranh về chủ đề 

BVR, PCCCR, phát động đoàn viên, thiếu niên, đội viên tuyên truyền, vận động 

người thân trong gia đình thực hiện nghiêm túc các quy định trong BVR & 

PCCCR. 

3.  Công chức Tƣ pháp – Hộ tịch 

-  Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn trong việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật về công tác bảo vệ và phát triển rừng. 

- Giám sát, thẩm định việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về 

công tác QLR, BVR, PCCCR và quản lý lâm sản của UBND xã trước khi ban 

hành.  

4. Công chức Văn hoá và Thông tin 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức để các cấp ủy 

Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội và những người có uy 

tín trong cộng đồng dân cư nhận thức đầy đủ về công tác quản lý BV&PTR, 

PCCCR; trên cơ sở đó nhằm tăng cường trách nhiệm của mọi người dân trong 

công tác BV&PTR, PCCCR ở cơ sở. 

- Phối hợp với Kiểm lâm  địa bàn tổ chức các hoạt động truyền thông, những 

buổi biểu diễn văn nghệ, tuyên truyền lưu động , qua hệ thống loa phát thanh, băng 

zôn, khẩu hiệu, áp phích với nội dung về quản lý BV&PTR, PCCCR trên các trục 

đường chính, khu tập trung đông dân cư 

 - Xây dựng chương trình tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, PCCCR trên địa bàn huyện, 

nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác quản lý BV&PTR, PCCCR.  

5. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể 

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Kiểm lâm địa bàn tích 

cực tổ chức tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia BV&PTR, PCCCR. 

6. Trƣởng các thôn 

- Triển khai kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

BV&PTR, PCCCR trên địa bàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh làm sơ sài, 
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mang tính hình thức. 

- Tổ chức kiện toàn các Tổ đội tuyên truyền ở thôn, xây dựng quy chế hoạt 

động, kế hoạch tuyên truyền cụ thể để tổ chức tuyên truyền công tác BV & PTR, 

PCCCR ở cộng đồng dân cư mang lại hiệu quả thiết thực, đảm bảo ổn định an ninh 

rừng và phát triển rừng theo hướng bền vững. 

- Chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện nội dung quản lý cưa xăng trong quy ước 

BVPTR,  tại cộng đồng thôn;  

- Xây dựng khu dân cư “ba không” trong cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới. 

Căn cứ trên kế hoạch này, các ban ngành có liên quan, Kiểm lâm địa bàn 

tham mưu cho UBND xã có công văn chỉ đạo, đôn đốc các ban ngành, các ban 

quản lý thôn, chủ rừng phối hợp với tổ Dân vận kiện toàn các tổ đội tuyên truyền ở 

thôn, trực tiếp xuống cộng đồng dân cư để tổ chức tuyên truyền BVR, PCCCR. 

Xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền sát với thực tiễn phù hợp với công tác 

BV&PTR, PCCCR của địa phương.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Đề nghị UBND huyện hỗ trợ kinh phí từ nguồn sự nghiệp lâm nghiệp; 

nguồn chống buôn lậu lâm sản nộp ngân sách huyện; nguồn tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của huyện và nguồn kinh phí 

từ quỹ BV&PTR của xã. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

Trên cơ sở nội dung kế hoạch các phòng, ban trực thuộc UBND xã phối hợp 

chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể, Kiểm lâm địa bàn thực hiện có hiệu quả công 

tác tuyên truyền BV&PTR, PCCCR. Thực hiện báo cáo kết quả theo quy định để 

BCĐ xã tổng hợp, báo cáo UBND huyện.  

Nơi nhận:                                                                                                  
- TT Đảng uỷ, HĐND xã (để b/c); 

- Hạt Kiểm lâm (để b/c);                                                                         

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (để c/đạo); 

- Các ban ngành, đoàn thể xã (để t/hiện); 

- Các Trưởng thôn trong xã (để t/h); 

- Trường học đóng trên địa bàn xã (để t/h);      

- Lưu: VT.                                                                           

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

  

 

 

Quách Văn Tuấn 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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